Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

SECRETARIA GERAL

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

10/09/2021

osD' udé

PRESIDENTE

PROJETO DE LEI 83/2021

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Dispõe sobre a denominação do logradouro
Público Zildi Nunes Ferraz, a atual Rua H
do Loteamento Conquistense, Bairro Boa
Vista, Vitória da Conquista.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, aprova a
seguinte lei:

Art. 1° - Fica denominado de Rua Zildi Nunes Ferraz, o logradouro conhecido como Rua H,
localizada do Loteamento Conquistense, no Bairro Boa Vista, Vitoria da Conquista - Ba.

Art. 2° - Deverá a Divisão de Cadastro e Tributação promover a atualização do cadastro imobiliário
dos imoveis situados no logradouro que trata a presente Lei conforme previsto na legislação
vigente.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 03 de Agosto de 2021

PTC

www.camaravc.com.br
figel@camaravc

CÃmaradc Vitriria da Cnnnificta

Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

~111111111111111~111~8

Zildi , filha de Hermano Souza Brito e Tercília Nunes, família humilde da Zona Rural de Vitória da
Conquista, era uma moça muito bonita, porém não teve oportunidade de frequentar a escola, e aos
19 anos de idade, foi trabalhar na Fazenda Ouriçangas, de propriedade do Engenheiro Agrônomo
Rivadávia Santos Ferraz (pioneira aqui na Região no cultivo de mandioca e na fabricação de
farinha) Doutor Riza, como era conhecido, além de filho de abastada e tradicional, era um rapaz
bonito, culto, rico e muito educado.
Dessa forma, considerado um dos homens mais cobiçados, pelas moças ricas da cidade, no entanto,
com sorriso encantador, e uma riqueza espiritual sem igual, foi por Zildi, que o Doutor se
apaixonou, com o Doutor, ela constitui família, teve 7 filhos biológicos (José Luciano Ferraz,
Ridalva Ferraz, João Ricardo Ferraz, Jaqueline Ferraz, Ivone Ferraz, Ana Cláudia Ferraz, João
Virgílio Ferraz, mais 3 filhos de coração (Joanita Nunes, Maria José Nunes, e Ana Paula Fernandes)
e outros tantos, que á ela como mãe a adotou.
A cultura era dele, a sabedoria espiritual era dela, mas a simplicidade, a humildade e o amor ao
próximo era de ambos! Assim, ela foi a mãe dos órfãos, cuidadora das viúvas, provedora dos pobre
e necessitados. Abraçava a todos indistintamente, para hora da alimentação e de dormir, ou
simplesmente para um conselho ou uma oração , tinha remédio para todas as dores, física, ou
emocionais!
O pedinte tinha um prato de comida, e os doentes tinham o remédio e a oração. Assim, não permitia
que ninguém saísse de sua casa com um problema sem solução, queria resolver tudo, de todos.
Zildi foi moradora do Centro da cidade , residindo na Praça Virgílio Ferraz, nome do seu sogro, e ali
morou por muitos e muitos anos. Após a morte de Doutor Riva, com quem viveu 44 anos , Zildi
decidiu que queia morar, em um bairro mais afastado do Centro da cidade e assim começou a
buscar um lugar ideal pra findar seus dias de vida. Visitou vários bairros tradicionais, mas foi na
Rua H, numero 371 no loteamento conquistense Bairro Boa Vista, Cep; 45026-440 que Zildi
escolheu morar em um Bairro simples, sem esgotamento sanitário e sem asfalto, mas que encheu os
olhos e o coração da guerreira destemida e trabalhadora que amava a simplicidade, más apesar de
não saber ler, era uma mulher politizada, de virtudes adquiridas na convivência com seu esposo.
Zildi fazia reuniões com os moradores da rua para conscientizá-los sobre a importância do voto e da
melhoria do bairro. Diante da biografia exposta, vimos por meio deste, sugerir que a Rua H do
Loteamento Conquistense, do Bairro Boa Vista, receba "in memória" o nome de Rua Zildi Nunes
Ferraz, uma mulher de fibra, lutadora, e iluminada, com uma história de vida encantadora! E que a
todos que dela precisou nunca se negou !!! Pena que a forma que a Deus pai a formou, ninguém
jamais achou.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 03 de Agosto de 2021

www.camaravc.com.br
fig12@camaravc

CSmarar Vitnria da rnrinaeicta